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هدف کلی این پژوهش، فهم تربیت زیبایی‏شناختی و هنری از دیدگاه آموزگاران دوره ابتدایی 
شهر یاسوج بود. ســاحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری یکی از شش ساحت اصلی تربیت 
در سند تحول بنیادین در نظام تعلیم‏وتربیت رسمی و عمومی جمهوری اسلامی ایران است. 
این پژوهش، به‌صورت مطالعه‌ای کیفی از نوع تحلیل اســتقرایی با نظام کدگذاری طراحی و 
اجرا شده است. مشارکت‏کنندگان این پژوهش 21 نفر از آموزگاران دوره ابتدایی شهر یاسوج 
بودند. داده‏های پژوهش از طریق مصاحبۀ نیمه‏ساختاریافته به شیوۀ هدفمند و با رعایت قاعدۀ 
اشباع نظری گرد‏آوری شده و تحلیل آنها به شیوۀ تحلیل محتوای استقرایی انجام گرفته است. 
بر اســاس یافته‏های پژوهش، الف( در بخش اهداف ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری 
مقوله‏های محوری استخراج‌شده عبارت‌اند از: 1. شــکوفایی زیبایی و هنر، 2. هدف تربیت 
هنری لزوماً پرورش هنرمند حرفه‏ای نیست، 3. شناسایی استعداد و شکوفایی خلاقیت و رشد 
همه‌جانبه ابعاد احساسی، عاطفی و شناختی متربیان . ب( در بخش جهت‏گیری کلی ساحت 
تربیت زیبایی‏شناختی و هنری نیز مقوله‏های محوری، 1. هنر همچون هدف و 2. هنر همچون ابزار 
تشخیص داده ‏شده‌اند. ج( در بخش اصول ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری 1. اصل تأثیر 
هنر و نگاه زیبایی‌شناسانه در یادگیری سایر دروس، 2. اصل تأثیر هنر و نگاه زیبایی‌شناسانه 
در کشف اســتعدادها و پرورش قدرت خلاقیت کودکان و 3. اصل رمزگشایی واکاوی و خلق 
معنا تشخیص داده ‏شده است. نتایج پژوهش نشان داد که بر اساس فهم آموزگاران، در نظام 
تعلیم‏وتربیت کشورمان تربیت هنری و زیبایی‏شناسی در دوره ابتدایی آن‏گونه که باید، مورد 

 توجه قرار نگرفته و به درس هنر در دبستان اهمیت درخور داده نمی‏شود.
کلید واژگان: تربیت هنری، تربیت زیبایی‏شناختی، آموزگاران، دوره ابتدایی 
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 مقدمه و بیان مسئله 

تربیت هنری و زیبایی‏شناختی که در رشد کودکان و بروز استعداد‏ها و قابلیتهای شناختی، عاطفی و 
مهارتی آنان نقشی بارز و تأثیری سازنده دارد، یکی از مهم‏ترین ابعاد تربیت در حوزه آموزش ارزشهاست 
که باید در برنامه‏درسی مدارس دورۀ ابتدایی مورد توجه جدی قرار گیرد، اما این بعد از تربیت در نظام 
آموزشی کشور ما با محدودیتها و موانعی در حوزه نظر و عمل مواجه است. این بعد و ساحت تربیت اخیراً 
در نظام تعلیم‏وتربیت جمهوری اســامی ایران در حوزه نظری در کنار ســایر ساحتهای اساسی تربیت، 
مورد توجه صاحبنظران و اندیشمندان قرار گرفته اما در حوزه برنامه‏درسی و اجرا، آن گونه که باید مورد 

توجه قرار نگرفته است. 
تربیت هنری و زیبایی‏شناختی و به‌طورکلی توجه به انواع ارزشها اعم از ارزشهای اخلاقی، ارزشهای 
زیبایی‏شناسی و هنری و ارزشهای مذهبی )ابراهیم‏زاده، 1392: 90( در زندگی انسان نقش بسیار مهمی 
ایفا می‏کنند و در واقع جهان‏بینی و نگرش انسانها به زندگی و هستی، وابسته به نظام و نگاه ارزشی آنان 

است )برنامه‏درسی ملی، 1391: 26 -‌ 25(. 
به باور صاحبنظران، تربیت زیبایی‏شــناختی، »اصطلاحی مرجح برای اطلاق به آن دسته از اعمال 
تربیتی اســت که با هدف آشــناکردن متربیان با زیبایی و هنر، ارائۀ فهمی از هنر به آنها، ایجاد حس 
قدرشناســی از آن و پرورش خلاقیت هنری، صورت می‏گیرد« )الیاس1، 1995؛ ترجمه ضرابی، 1385(. 
جروم هاوسمن2 )1971(، تربیت هنری را ناظر بر آموزش حواس مختلف، رشد تجارب لمسی، حساسیت 

و برخورد عمیق با جلوه‏های بصری هنری و نقادی هنرمندانه می‏داند)تسلیمان و همکاران، 1396(.
به‏طور کلی هدف اصلی آموزش زیبا‏یی‏شــناختی را می‏توان به‌مثابه یادگیری، از طریق و دربارۀ هنر 
تعریف کرد. به عبارت دیگر هدف اصلی آموزش زیباشناختی، پرورش سواد هنری در دانش‏آموزان است. 
ماکسین گرین3 در این مورد خاطر نشان می‏کند که آموزش متفکرانه از نتایج کار هنری با رسانه‏ها و وسایلی 
چون نقاشی، ســفالگری، موزیک، گفتار و نوشتار و حرکات بدنی است )فتحی واجارگاه، 1395: 191(. 
آیزنر4 همواره این دل‏مشغولی را داشته ‏است که مدارس ارزش هنر را نادیده گرفته‏اند و مجموعه‏ای 
از جهت‏گیریهای نامتعادل در آموزش‏وپرورش صورت گرفته اســت. او معتقد بود که محیط، نگرشهای 
هنری را شــکل می‏بخشد و تعلیم‏وتربیت هنری سهمی بسزا در رشد کودکان دارد. او اعتقاد داشت که 
جهت‏گیریهایی که در آن تنها به کودکان مواد هنری ارائه می‏شود به این امید که خلاقیت آنها به جریان 
بیافتد به برنامه‏هایی بدون ســاختار، دارای محتوای هنری محدود و اهداف سطح پایین منجر می‏شود 

)فتحی‏واجارگاه، 1395: 195(. 

1. Elias
2. Hausman
3. Greene
4. Eisner
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آموزش هنر و تربیت هنری در رشــد و بروز اســتعداد‏ها و قابلیتهای شــناختی، عاطفی و مهارتی 
 دانش‏آمــوزان نقش و تأثیری ســازنده دارد. این تأثیرات البته به دلیل وجــود قابلیتهای ذاتی و نهفته

در قلمرو هنر است، چرا که هنر تجسم خلاقیت انسان و حس زیبایی‏شناسی اوست. درس هنر فرصتی 
را برای پرورش حس زیبایی‏شناسی و خلاقیت، تسهیل یادگیری درسهای دیگر، بیان آزادانۀ احساسات، 
کشف مشکلات عاطفی و رفتاری، ابراز وجود و ارائۀ تجربه‏های شخصی، تلطیف عواطف، تشریک مساعی 
 فکری، توســعۀ ارزشــها و نظایر آن را فراهم می‏آورد. آموزش هنر دارای کار‏کرد‏های بسیار مهمی است

که می‌تواند شخصیت فرد را برای اجتماعی زیستن و دقیق و حساس بودن پرورش دهد. از این رو آموزش 
 هنر به کودکان و آشــنا‏کردن آنها با انواع هنرهای رایج، که بر پایۀ طبیعت درونی متنوع اطراف‏شــان

بنا شده باشد، دارای اهمیت و ضرورت تام است )کارگذار و همکاران، 1398(. ساحت تربیت زیبایی‏شناختی 
و هنری، به‌عنوان یکی از شــش ساحت اساســی تربیت، بخشی از جریان تربیت رسمی و عمومی است 
که ناظر به رشــد قوۀ خیال و پرورش عواطف و احساسات زیبایی‏شناختی شامل درک، قدر‏دانی و خلق 
آثار هنری و قدر‏دانی از آثار ارزشــهای هنری ایرانی‌اســامی است )مبانی نظری تحول بنیادین در نظام 

تعلیم‏وتربیت رسمی عمومی جمهوری اسلامی ایران، 1390: 307(.
هرچند پیشینه توجه بشر به مقوله زیبایی‏شناسی و هنر به گذشته‏های دور برمی‏گردد و فیلسوفان 
نامداری چون افلاطون و کانت به‌طور مفصل و با جهت‏گیریها و رویکردهای مختلف در مورد آن اظهارنظر 
کرده‏اند، کاناتلا1 )2020(، با امکان آموزش و تأکید بر جنبۀ آموزشی بودن هنر، می‏نویسد که این واقعیت 
است که آموزگاران هنر باید آموزش دهند که هنر چیست و چگونه به زندگی واقعی مرتبط است. جهان، 
به‌مثابه عقاید و ادعاهای عقلانی، مفهومی، تخیلی و تاریخی و فرهنگی است که در آن، میان هنر و زندگی 
تقارن وجود دارد که مکاشــفات آن مورد توجه جامعه اســت )لی2 و همکاران، 2018(، اما اوج‏گیری و 
بالیدن فلسفه آموزش زیبایی‏شناسی و هنری تقریباً به دهه 1950 بر می‏گردد )مارک3، 1999(. کولیر4 
و همکاران )2018(، نوعی رویکرد زیباشــناختی به آموزش را توصیف می‏کنند که در آن آموزگاران در 
ایجاد اخلاق مراقبت در دانش‏آموزان و ارتقای احساس مسئولیت اجتماعی آنها را حمایت می‏کنند. آنان 
دیدگاهــی متفکرانه و هنری از آموزش ارائه می‏دهند. از نظر آنان هنر فرصتی برای دانش‏آموزان فراهم 
می‏کند تا تأمل و درکی عمیق‏تر از موضوعات داشته باشند و ایده‏های خود را شکل دهند و برای ابراز و 

بیان ایده‏های خود، روشهایی متفاوت را کشف کنند.
یافته‏های نیوتن و دانکیــن5 )2011(، ضمن اینکه مؤید تأثیر هنر بر خلاقیت‌اند، بیان می‏کنند که 
محیطهای آموزشــی برانگیزانندۀ خلاقیت، ســبب افزایش قدرت ایده‏پردازی و اعتماد به نفس می‏شود. 

1. Cannatella
2. Li
3. Mark
4. Collier
5. Newton & Donkin
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نتایج پژوهش گریرسون1 )2011( نشان داد که این قابلیتها در هنرهای تصویری وجود دارند که به‌مثابه 
موتوری متحرک برای هدایت مســیر خلاقیت و نوآوری در مدرســه باشند. البته لازمه این تأثیر‏گذاری 

پرداختن به نقادی هنری و نه صرفاً آموزش هنر است. 
از پژوهشــهای داخلی در این زمینه می‏توان به مواردی اشــاره کرد. هدف اصلی پژوهش کارگذار و 
همکاران )1398( بررســی تطبیقی برنامۀ درســی هنر در دورۀ ابتدایی در ایران و ژاپن بود. نتایج این 
 مقایسه و ارزیابی نشان داد که اساساً تربیت‏ هنری در نظام آموزشی کشور ما در مقایسه با کشور ژاپن،

از یک‏سو با محدودیتهای نظری و فکری و از سوی دیگر با موانع و تنگناهای اجرایی و عملی مواجه است. 
محدودیتهای نظری ریشــه در عدم باور برنامه‏ریزان و کارورزان آموزشی به ضرورت و نقش ویژۀ تربیت 
‏هنری در شکوفایی قابلیتها و استعداد‏های دانش‏آموزان و تحقق هدفهای نظام آموزشی دارد. از این رو، 
تربیت ‏هنری در کشــور ما همواره دارای نقش و جایگاه فرعی در برنامه‏های درسی مدارس است. موانع 
اجرایی هم ناظر بر مشکلات و کمبودهای عمده‏ای است که در زمینۀ اجرای مناسب برنامۀ درسی هنر 

در مدارس وجود دارد.
در پژوهشــی دیگر به اهمیت کارکرد نظام آموزش در زمینۀ پرورش قابلیتهای زیبایی دانش‏‏آموزان 
توجه شده که در صدد بازشناسی، تبیین و اعادۀ جایگاه شایستۀ تربیت هنری در برنامه‏های درسی دورۀ 
ابتدایی از طریق طراحی الگوی مطلوب برنامۀ درسی هنر و نیز مقایسۀ آن با برنامۀ درسی رسمی است 
)امینی، 1397(. در پژوهشی دیگر توانایی تشخیص آثار زیباشناسانه از غیر زیباشناسانه در دانش‏آموزان 
رده‏های ســنی گوناگون شهر تهران مقایسه و بررسی شده است )رشید و همکاران،1387(. در پژوهشی 
دیگر به بهبود کیفیت برنامه‏های درســی و توجه به رویکرد تلفیقی توجه شــده است )شرفی، 1386(. 
در پژوهشــی دیگر به تبیین دیدگاه برودی دربارۀ زیبایی‏شناســی و کاربردهــای عام و خاص آن برای 
تعلیم‏وتربیت اقدام شده است )رضایی، 1389(. همچنین دربارۀ توجیهات فلسفی تربیت زیبایی‏شناختی 
نیز فلاسفه به پرورش قدرت تخیل، زمینه‏های روان‏شناسی، تأمین رشد نیروی عقلانی، رشد اخلاقی و 
انتقال فرهنگ و پرورش تجربیات زیبایی‏شناختی اشاره کرده‏اند )الیاس، 1995؛ ترجمه ضرابی، 1385(. 
از نظر جعفری و دیویی، کل نظام تعلیم‏وتربیت باید آمیخته به زیبایی و هنر باشــد و به تبع آن، تمام 
تلاشهای جدی مربوط به تدریس باید به قصد خلق شرایطی صورت گیرد که طی آن، تجربۀ یادگیرنده 

جنبۀ زیبایی‏شناختی پیدا کند )هاشمیان و همکاران، 1397(. 
با بررســی‏ پیشــینه پژوهش به نظر می‏رســد که یکی از مســائل موجود در زمینۀ تربیت هنری و 
زیبایی‏شناختی، نداشتن فهم عمیق و درست از این ساحت اساسی تربیت و در نتیجه محدود کردن یا 
خلاصه ‏کردن این بعد از تربیت به نفع سایر ابعاد و ساحتهای تربیت به‌ویژه تربیت علمی و عقلانی است. 
به گزارش کارگذار و همکاران )1398( تربیت‏ هنری در نظام آموزشی کشور ما با محدودیتهای نظری و 

1. Grierson
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فکری و از سوی دیگر با موانع و تنگناهای اجرایی و عملی دست به گریبان است که موانع اجرایی ناظر بر 
مشکلات و کمبودهای عمده‏ای است که در زمینۀ اجرای مناسب برنامۀ درسی هنر در مدارس وجود دارد. 
از آنجایی که فهم معلم به‌منزلۀ یکی از مهم‏ترین عناصر برنامه درسی از این بعد تربیت در مدرسه نقشی 
بســیار تأثیرگذار بر اجرای برنامه تربیت هنری دارد، در این پژوهش مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته 
است. باتوجه به اینکه ساحتهای ششگانه تربیت مبتنی بر ساحتهای اساسی و ابعاد اصلی وجود انسان‌اند، 
توجه تعلیم‏وتربیت و عناصر آن و به‌ویژه معلم به هریک از این ساحتها، به سهم خود بسیار ضروری است. 
داشتن فهم عمیق و درست و توجه اساسی آموزگاران و معلمان به این بعد از تربیت است که به ایجاد، 
پرورش و تقویت احساســات و عواطف مطلوب و پرورش حس زیبایی‏شناســانه و قدردانی از زیباییها و 
همچنین بالارفتن قدرت خلاقیت در دانش‏آموز منجر می‏شود. بنابراین، در این پژوهش فهم آموزگاران 
شهر یاسوج از اهداف، حدود و قلمرو، رویکرد و اصول ساحت زیبایی‏شناختی و هنری به‌مثابه یک مسئله 
ضروری در تعلیم‏وتربیت مورد کنکاش قرار گرفته است. از این رو این پژوهش در پی پاسخ به این پرسش 
است که آموزگاران مدارس دورۀ ابتدایی شهر یاسوج چه فهمی از تربیت زیبایی‏شناختی و هنری دارند؟

 روش‏شناسی پژوهش 

این پژوهش به‌صورت مطالعه‌ای کیفی و به شیوه تحلیل استقرایی با نظام کدگذاری طراحی و اجرا 
شده ‏است. مشــارکت‏کنندگان بالقوه در این پژوهش همۀ آموزگاران مدارس دورۀ ابتدایی شهر یاسوج 
بودند. پژوهشــگر برای دستیابی به تجارب آموزگاران شهر یاســوج اقدام به نمونه‏گیری غیرتصادفی و 
هدفمند از نوع شــبکه‏ای )گلوله‏برفی( کرده است. براین اساس نمونه‏گیری با نخستین مشارکت‏کننده 
آغاز و تا انتخاب نفر بیستم از آموزگارانی که اشباع داده‏ها حاصل شد، ادامه یافت و البته یک نفر دیگر 
هم برای اطمینان از اشــباع داده‏ها مورد مصاحبه قــرار گرفت. ابزار گردآوری اطلاعات در این پژوهش، 
مصاحبۀ نیمه‌ســاختاریافته بود که از مصاحبه‏شونده خواسته شد که به توصیف تجارب و خاطرات خود 
بپردازد. پرسشهای مصاحبه با مشورت متخصصان و اساتید دانشگاه فرهنگیان و تأیید نهایی استاد راهنما 

و استاد مشاور طرح شدند که محورهای کلی پرسشها عبارت‌اند از:
1. به‌عنوان یک معلم چه فهم یا تجربه‏ای از هدف )اهداف( ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری 

دارید؟ 
2. به‌عنوان یک معلم چه فهم یا تجربه‏ای از حدود و قلمرو ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری 

دارید؟
3. به‌عنوان یک معلم چه فهم یا تجربه‏ای از رویکرد )جهت‏گیری‏کلی مشخص و منسجم درباره 

ماهیت و چگونگی مواجهه با تربیت هنری( ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری دارید؟
4. به‌عنوان یک معلم چه فهم یا تجربه‏ای از اصول ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری دارید؟
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به‌منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات حاصل از این پژوهش از روش کد‏گذاری موضوعی اســتفاده شد. 
پس از انجام دادن مصاحبه و پیاده کردن آنها روی کاغذ، از کدگذاری باز )شــامل خواندن خط به خط 
داده‏ها، استخراج مفاهیم و جملات و خاطرات اصلی، تشکیل مقولات و طبقات اولیه( و کدگذاری محوری 
)شــامل طبقه‏بندی داده‏ها، مشخص نمودن زیرطبقات( و کدگذاری انتخابی یا گزینشی )شامل تشکیل 
مقولات اصلی و نهایی از مقولات ایجادشــده از طریق کد‏گذاری محوری( استفاده شد. بنابراین مراحل 

روش مقایسه مستمر تحلیل داده‏ها به‏طور مختصر به‌صورت شکل شماره 1 است. 

اصلاح و پالايش مقوله‏ها

يافتن روابط و الگوها در میان مقوله‏ها

ترکيب داده‏ها و بازنويسي پژوهش

 کدگذاري استقرايي مقوله‏ها و مقايسه همزمان 
واحدهاي معنايي در میان مقوله‏ها

1 شکل 1.   مراحل روش مقايسه‏ مستمر )ميکوت و مورهاوس  ، 1994(                                                                                         

بر اســاس مراحل شکل شماره 1، ابتدا هر مصاحبه تلفنی انجام و ضبط شده و پس از پیاده‏کردن 
مصاحبه‏هــا روی کاغذ، همه مطالب چند مرتبه با دقت مطالعه و نکات مرتبط با پدیده موردبررســی 
اســتخراج شده است. در مرحله دوم پژوهشگر ســعی در استخراج مفاهیم مرتبط با پژوهش و پدیدۀ 
مورد بررســی از متن کرده اســت. در مرحله ســوم مفاهیم استخراج شــده از متن مرحلۀ یک، در 
دسته‏های هم‏مفهوم قرار گرفته است. این کد‏ها بر اساس پدیده‏های کشف‏شده در داده‏ها که مستقیماً 
به پرســش پژوهش مربوط می‏شوند، دسته‏بندی شده‌اند. در مرحله چهارم پژوهشگر میان پدیده‏های 

1. Maykut & Morehouse
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انتخاب زده و در نتیجه مقولات محوری شکل گرفته است. در پایان از  اصلی به‏دســت آمده دســت به‌
برهم‏نهی مقولات محوری، سه مقولة الف( اهداف ساحت تربیت زیبایی‏‏شناختی و هنری، ب( رویکرد 
ســاحت تربیت زیبایی‏‏شــناختی و هنری و ج( اصول ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری استخراج 

شده است.
 در این پژوهش برای تعیین اعتبار، یافته‏ها به شرکت‏کنندگان در مصاحبه جهت بازبینی ارائه شده 
و از نظر صحت و کامل بودن مورد تأیید آنها قرار گرفته اســت. در ضمن تا حد ممکن سعی شده است 
که در انتخاب نمونه‏ها تنوع لازم در نظر گرفته‏شود. بر همین اساس آموزگاران از مدارس متفاوت شهر و 
روستا، معاون‏آموزگار، راهبران آموزشی، آموزگاران چندپایه و تک‌پایه با مدرکهای متفاوت از کارشناسی 

تا کارشناسی‏ارشد، با سنوات متفاوت از چهار سال تا در آستانه بازنشستگی انتخاب شدند. 

 یافته‌های پژوهش
پس از بازبینی1داده‏ها و با مقایسۀ مستمر آنها و همچنین با روش کدگذاری محوری نکات مشترک 

و مشابه در یک طبقه‏بندی جامع‏تر به ‏نام مفاهیم2 قرار گرفتند.
پس از اینکه در روند کدگذاری باز، داده‏ها به مفاهیم و طبقه‏بندیها تقســیم می‏شــوند، کدگذاری 
محوری، آنها را به سمت هم می‏کشاند تا ارتباط آنها و طبقه‏بندیها و زیرطبقه‏بندیها را در شکلی جدید 
نشــان دهد، بنابراین هدف اصلی کدگذاری محوری این اســت که داده‏هایی را که در فرایند کدگذاری 
شکســته شــده‏اند، دوباره گرد‏آوری کند. کدگذاری محوری، مرحله‏ای از تحلیل است که پس از مرحلۀ 
کدگذاری باز انجام می‏شــود. کدکذاری محوری را کوربین و اشــتراوس3 فرایندی می‏دانند که طی آن، 
مفاهیم به‏هم ربط داده می‏شوند )کوربین و اشتراوس، 2008(. در این کدگذاری، ما در پی برهم زدن و 
پیوستن طبقه‏بندی هستیم، تا یک تبیین دقیق‏تر و کامل‏تر از پدیده را ارائه دهیم. کدگذاری محوری، 

برقراری ارتباط میان طبقه‏بندیها با طبقات خردتر و ابعادشان است )ایمان و محمدیان، 1387(.
در فرایند گردآوری اطلاعات گام به گام مفاهیم و گزاره‏های مرتبط مشخص و انباشته شدند تا اینکه 
از مصاحبه بیســتم اشباع نظری حاصل شد. فرایند کدگذاری در نهایت به استخراج هشت مقوله فرعی 

منجر شد که در سه مقوله اصلی با عناوین زیر دسته‏بندی شدند:
1. اهداف ساحت تربیت زیبایی‏‏شناختی و هنری
2. رویکرد ساحت تربیت زیبایی‏‏شناختی و هنری
3. اصول ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری

1. Revising
2. Concepts
3. Corbin & Strauss
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 جدول 1.   نکات کلیدی و مفاهیم محوری و مقوله مرکزی حاصل از کدگذاری مصاحبه‏ها                                                                   

مقوله کلیمقوله‏های محوری مضامین مستخرج از مصاحبه‌ها

 زیباشنـاسی مـورد توجه دانش‏آموزان است زیـرا در ذات آنهـا نهـفته است که
در فرایند تربیت باید شکوفا شود. ن27م1

 انسان چون خالقش زیباست، فطرتاً زیبادوست است و ایـن گـرایش و تمـایل
در وی باید تقویت شود. ن199م5

 زیباپرستی بالقوه است باید بالفعل بشود. زیـرا زمـانی‌کـه بالفعل شد انسان را
به قدرت تخیل و در نهایت به خداشناسی می‌رساند. ن229م6

انسان به‌صورت غریزی زیبایی را دوست دارد. ن230م6
اساس و ذات هر کاری زیبایی اسـت کـه جـهت تاثـیرگذاری بایـد شناخته 

و شناسانده شود. 548م17
انسان تابع زیبایی درونی است. ن549م17

روح انسان همیشه در جست‌و‌جوی زیبایی است. ن559م17
خداشناسی ذاتی یـکی از مقوله‌هـای زیباشناختی اسـت کـه در تـربیت باید 

مورد‌‌توجه قرار گیرد. ن34م1
هنر مخصوص ذات حقیقی است. ن64م1

اساس و پایه هر کاری هنر است. ن368م12
اساس زندگی ما براساس هنر است. ن372م12

هنر روح انسان را ارضا می‏کند. ن384م12
زیبایی‏شناسی و هنر طبیعتاً در انسان است. ن33م1

شکوفایی شناخت، 1. 
 گرایش و تمایل

به زیبایی و هنر 

 اهداف
ساحت تربیت 
 زیبایی‏‏شناختی

و هنری

هوش بچه‌ها در تمام زمینه‌ها کامل نیست. ن150م4
تربیت هنری طوری برنامه‏ریزی و اجـرا شـود کـه اکـثراً بتوانند آن را درک 

کنند. ن147م4
به علاقه دانش‏آموز بستگی دارد. ن139م4

بستگی به هوشهای چندگانه دارد. ن149م4
به تجربه‏های موجود و حس زیبایی آنها بستگی دارد. ن153م4

در موضوعات مختلف متفاوت است. اما زمینه‌هایش فرق دارد. ن155م4
به استعداد آنها بستگی دارد. ن157م4

چون بعضی در هوش منطقی بعضی در هوش ریاضی و بعضی در هوش فضایی 
استعداد دارند. ن159م4

حس زیبایی‏شناسی آنها را تقویت کنم. ن160م4
هدف ما این نیست که همه به این ادراک برسند. ن161م4
برای حرفه‌ای شدن در هنر، تخصص لازم است. ن108م3

تربیت هنری تخصص خاص می‏خواهد. ن111م3
در کلاس تفاوتهای فردی زیادی وجود دارد. ن112م3

هدف پرورش هنرمند حرفه‏ای نیست. ن119م3
هدف در دوران کودکی ساختن ذهنیت زیباست نه آموزش تخصصی هنر. 

ن120م3

هدف تربیت هنری 2.
لزوماً پرورش 

هنرمند حرفه‏ای 
نیست.
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مقوله کلیمقوله‏های محوری مضامین مستخرج از مصاحبه‌ها

هدف پرورش خلاقیت است. ن140م4
شناسایی استعدادها و شکوفاکردن استعدادها. ن74م2

مشاهده ‏کردن هر چیزی که خدا خلق کرده بتواند آن را به تصویر بکشد تا 
بتواند آن را تفسیر کند. ن77م2

درک  بهتر  را  هنری خود  قریحه  معلم  و  دانش‏آموز  تا  فراهم شود  زمینه‌ای 
کنند. ن94م2

باید از راه هنر احساسات و توانایی کودکان پرورش یابد. ن101م2
آگاه ساختن دانش‏آموز که بتواند از استعداد و قدرت خلاقیت هنری خودش 

استفاده کند. ن103م2
شجاعت در خلق آثار هنری. ن122م3

در مقطع ابتدایی در پی ساخت هنرمند نباشیم بلکه کشف استعداد و کمک 
به‌شکوفایی و خلاق بار آوردن کودکان مهم است. ن128م3
بتوانند احساسات خود را از طریق هنر بیان کنند. ن132م3

یک نقاش باید خوب ببیند تا بتواند خوب نقاشی کند. بنابراین حواس پنجگانه 
کودکان باید پرورش یابد. ن222م6

حس لامسه هم باید تقویت بشود. ن225م6
انواع حسها باید تقویت بشود تا بتواند مهارت لازم را کشف کند. ن226م6

شناسایی استعداد و 3.
شکوفایی خلاقیت 
و رشد همه جانبه 

ابعاد احساسی، 
عاطفی و شناختی 

افراد

 اهداف
ساحت تربیت 
 زیبایی‏‏شناختی

 و هنری 
)ادامه(

رسانه‌های جمعی می‌توانند جهت‌دار باشند با ساحتهای تربیت زیبایی‏شناختی 
و هنری. ن536م16

خود هنر هدف است. ن181،م5
در آموزش ما بیشتر باید کیفیت مدنظر باشد. ن182،م5

هنر جهت‏گیری روحی و روانی و عاطفی هم دارد. ن519م16
رشد فعالیتهایی که در زنـدگی با آنها سروکار داریم چون زندگی هنر است. 

ن515م16
هنر هدف باشد تا فرد وقتی به حـل مسـئله می‌رسد از حل هنرمندانه مسئله 

بتواند لذت کافی ببرد. ن391م12
هنر هدف نباشد. لذت یادگیری در فرد ایجاد نمی‏شود. ن392م12

موضوع‌محوری در تربیت هنری اهمیت دارد؛ یعنی چه موضوعی را چه اصلی 
را مورد توجه قرار بدهیم. ن565م17

رویکرد هنر همچون 1.
هدف

رویکرد ساحت
 تربیت هنری 

و زیبایی شناسانه

در جامعه امروزی هنر متأسفانه جهت‏گیری اقتصادی دارد. ن518م16
در بعضی جاها هم فراتر می‌روند و موسـیقی‌های نا‏منـاسب را رواج می‏دهند. 

ن535م16د
در بعضی جاها حتی موسیقی را هم حرام می‏دانند. ن534م16

متأسفانه ما الان داریم جهت‏گیری را نسبت به زیبایی‏شناختی منفی می‏کنیم. 
ن539م16

به درآمد  به هدف رسیدن  برخی  را  نقاشی، موسیقی و خط و خوشنویسی 
مدنظر قرار می‏دهند. ن184،م5

به درس هنر به رشته هنر در مقطع ابتدایی اهمیت داده نمی‏شود. ن241،م7
هنر در تعلیم و تربیت کشور ما نادیده گرفته شده. ن527م16

در آموزش وتربیت ما واقعاً ارزشی برای هنر قائل نشده‌ایم. ن429م13

رویکرد هنر همچون 2.
ابزار
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توجه به خلاقیت و کارهای عملی کودکان را در سایر دروس موفق می‏کند. 
ن577،م18

توجه به هنر و زیبایی‌شناسی در تربیت در واقع توجه به تفاوتهای فردی است. 
ن578،م18

 نگاه زیبایی‏شناختی و هنری به آموزش و یادگیری، مهم‏ترین روش یادگیری 
است. ن587،م18

تأکید بر پرورش تخیل دانش‏آموزان در دروسی که نیاز به تصور و تجسم فضایی 
دارند مانند ریاضی بسیار مؤثر است. ن594،م18

توجه به اصل زیبایی‏شناختی در جامعه. ن598،م18
توجه به حفظ آثار هنری و حفـظ میراث فرهـنگی در دروس علـوم اجتمـاعی 

اهمیت دارد. ن600،م18
توجه به تاریخ هنر در فهم عمیق‏تر درس تاریخ مؤثر است. ن602،م18

درک زیباییهای جهان آفرینش در باورمندی به قدرت آفرینشگری پروردگار 
عالم در درس هدیه‏های آسمـانی و درک بـهتر معـارف دینی اهمیت دارد. 

ن604،م18
ضرورت برگزاری دوره‏های ضمن‌خدمت و کارگاههای آموزشی، استفاده از کتب 

راهنمای تدریس در زمینه هنر و استفاده از هنر در سایر دروس. ن632،م19
درک زیبایی‏شناسی و هنر است که ما را به خداشناسی می‏رساند. ن632،م19

هنر در ساخت وسایل دست‏ساز به دانش‏آموز کمک می‏کند. ن635،م2
کمک به دانش‏آموز در درس هدیه‏هـای آسمـان از طـریق درک زیبـاییهای 

آفرینش. ن637،م20
کمک به درک بهتر درس مطالعات اجتماعی از طریق تصاویر. ن646،م20

کمک به درس علوم تجربی از راه پرورش حواس پنجگانه و تصاویر. ن647،م20
کمک درس هنر به درس فارسی و مهارت در بیان. ن648،م20

هندسی.  اشکال  فضایی  تجسم  درک  در  ریاضی  درس  به  هنر  درس  کمک 
ن653،م21

اصل تأثیر هنر و 1.
 نگاه زیبایی‌شناسانه
در یادگیری سایر 

دروس

 اصول 
 ساحت

 تربیت‌هنری 
و زیبایی‌شناسانه

شناسایی استعداد کودکان در بدو ورود به مدرسه از طریق نقاشی و رنگ‏آمیزی. 
ن60،م1

برای بالفعل شدن استعداد کودکان زمینه را فراهم کنیم. ن24،م1
استعداد بالقوه کودکان باید بالفعل شود. ن177،م5

معلم آموزش و تدریس را هنرمندانه و خلاقانه نماید تا زمینه پرورش خلاقیت 
و ذوق هنری کودکان فراهم شود. ن83،م2

و  استعدادها  کشف  زمینه‏ساز  آموزش  و  تدریس  فرایند  در  خلاقانه  تجارب 
پرورش خلاقیت است. ن84،م2

درس هنر خلاقیت را پرورش خواهد داد زیرا هـمراه با کارهای خلاقانه و عملی 
است. ن173،م5

باید خلاقیت دانش‏آموزان را شکوفا کنیم. ن174،م5
به عنوان هنر آموزش داده بشود چون همراه خلاقیت  بازی  باید فعالیتها و 

هستند. ن193،م5
کار عملی هنری تفاوت خاصی به آموزش می‏دهد. ن529م16

اصل تأثیر هنر و 2.
 نگاه زیبایی‌شناسانه

در کشف استعدادها 
و پرورش قدرت 
خلاقیت کودکان
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مقوله کلیمقوله‏های محوری مضامین مستخرج از مصاحبه‌ها

خلق آثار هنری یعنی رمزگذاری و معنا‏بخشی. ن294 م 8
کودک با دیدن تصویر تلاش می‏کند آن را بفهمد و رمزگشایی می‏کند و 

جذبش می‏شود. ن254 م7
رمزگشایی و فهم نقاشیهای زیبا باعث علاقه دانش‏آموزان نسبت به یادگیری 

درس می‏شوند. ن460م14
بهترین راه ارتباط برقرار کردن از طریق هنر و تصاویر است زیرا مخاطب معنا 

را باید کشف کند. ن484م14
از طریق نقاشی‏کردن و یا ساختن وسایل دست‏ساز خلاقیت خود را بروز 

دهد. ن346م11
خط‏خطی‏کردن دانش‏آموز نوعی رمزگذاری است زیرا پشت هر خطی هدفی 

و معنا و رمزی هست. ن359م11
تصویر تخیل یک دانش‏آموز را نشان می‏دهد. 66م1

تصویرهای کوچک مفهومهای بسیار بزرگ را می‏رساند. ن413م12
در قالب طنز می‏‏توانیم از خلق معنا استفاده کنیم. ن276 م7

خلق و کشف معنا تواناییهایی هست که در فرد وجود دارد و باید به او کمک 
کرد تا این فرایند عملیاتی شود. ن277م8

رسم تصاویر توسط دانش‏آموز و تفسیر آن توسط خودش. ن315م10 
کشف معنا رسیدن به معنای کلی یک موضوع در هنر است. 316م 10

خلق هنر، با توجه به قـانون مجـاورت و قـانـون مشابهت انجام می‏گیرد. 
ن347م12 

خلق هنر، نوعی رشد تدریجی هست. آموزش و تربیت می‏تواند تأثیر‏گذار 
باشد. ن352م11

فهمیدن شکلها و تصاویر نوعی کشف معنا و رمزگشایی است. ن353 م11

 اصل رمزگشایی3.
 و واکاوی 

و خلق معنا

 اصول 
 ساحت

 تربیت‌هنری 
و 

زیبایی‌شناسانه 
)‌ادامه(

طبق جدول شماره 1، فهم تربیت زیبایی‏شناختی و هنری، از دیدگاه آموزگاران در سه حوزه اهداف، 
رویکرد و اصول قابل‌بررسی‏ است که در این قسمت به‌ترتیب مورد بررسی و تحلیل قرار می‏گیرد.

1. اهداف
در بررســی و شناسایی فهم آموزگاران از تربیت زیبایی‏شناختی و هنری، به نظر می‏رسد که فهم و 
درک آنان از اهداف مهم‏ترین و بنیادی‏ترین یافته اســت. شــکوفایی زیبایی و هنر که ذاتی انسان است 
و اینکه هدف تربیت هنری لزوماً پرورش هنرمند حرفه‏ای نیســت از جملۀ این اهداف هستند. در ادامه 

به‌اختصار به هر یک از آنها می‌پردازیم.
الف( شکوفایی زیبایی و هنر: انســان ذاتاً دوستدار زیبایی و هنر است و به هر آنچه در وی 
تأثیر هنری و زیبایی‏شناسانه داشته باشد و حس زیبایی‏شناسانه وی را برانگیزد، علاقه‏مند است. نظام 
تعلیم‏وتربیت باید با فراهم آوردن زمینه مناســب این ویژگی ذاتی کودک را شکوفا کند. البته نقش 

نظام تربیتی و عناصر تربیت و از آن میان معلم، نقش کمکی و زمینه‏سازی است. 
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از نظر کولیر و همــکاران )2018( هنر فرصتی را برای دانش‏آموزان فراهم می‏کند تا تأمل و درکی 
عمیق‏تر از موضوعات داش��ته باش��ند و ایده‏های خود را شــکل دهند و برای ابراز و بیان ایده‏های خود، 
روشــهای گوناگون را کشــف کنند و نیز هنر را باید در ارتباطی کامل با زندگی و هدف زندگی در نظر 

بگیریم )هاشمیان و همکاران، 1397(.
ب( هدف تربیت هنری لزوماً پرورش هنرمند حرفه‏ای نیســت: با توجه به اینکه ساحت 
تربیت هنری و زیبایی‏شناسانه یکی از ساحتهای اساسی تربیت است که مبتنی بر ساحتهای وجودی 
افراد است، این بعد از تربیت باید به نسبتی در همه افراد جامعه مورد توجه قرار گیرد. اگر چه برخی 
از افراد مورد تربیت، ممکن است استعداد و علاقه‌ای خاص نسبت به این ساحت داشته باشند که باید 
به‌طور تخصصی مورد تربیت قرار گیرند، ســایر افراد در حد نیاز باید در بعد تربیت، مورد توجه قرار 
گیرند. در واقع هدف تربیت ‏هنری، نه پرورش هنرمند حرفه‏ای، بلکه پرورش ادراک زیبایی‏شناسی 

در همۀ متربیان است )مبانی نظری تحول بنیادین، 1390(.
ج( شناسایی استعداد و شکوفایی خلاقیت و رشد همه‌جانبه ابعاد احساسی، عاطفی 
و شــناختی متربیان: در واقع یکی از اهداف تربیت هنری و زیبایی‏شناسانه، شناسایی استعداد و 
توانمندیهای افراد و کمک به شکوفایی خلاقیت و رشد همه‌جانبه ابعاد احساسی، عاطفی و شناختی 
آنان است. در تربیت ‏هنری، دانش‏آموزان محصول هنری ارزشمندی را تولید می‏کنند. در این مسیر، 
فهم و ادراک بصری آنها رشد می‏یابد و آشنایی با ابزار و شیوه‏های بیان هنری به آنها کمک می‏کند 

که احساسات درونی خود را بیان‏کنند )کارگذار و همکاران، 1398(.

2. رویکرد 
رویکــرد هنر همچــون هدف و رویکرد هنر همچون ابزار دو رویکرد عمده ســاحت تربیت هنری و 

زیباشناسانه حاصل از این پژوهش است.
الف( رویکرد هنر همچون هدف: یکی از رویکردها به تربیت هنر، تربیت هنر به دلیل ارزشمندی 
و جایگاه و اهمیت هنر است. چنانچه نگاه و رویکرد به هنر و تربیت هنری به‌دلیل ارزشمندی آن، خود 
هدف تربیت باشد و این نگرش در تدریس و یادگیری مورد توجه باشد، می‏تواند این فعالیت را جذاب و 

هیجان‏انگیز سازد و اثرگذاری آن را بر دانش‏آموزان بیشتر کند )پورحسینی و همکاران، 1393(.
ب( رویکرد هنر همچون ابزار: در این رویکرد هنر نه به دلیل اهمیت و ارزشــمندی آن، که 
به دلیل بهره‏گیری ابزاری از آن برای دستیابی به اهداف دیگر مورد توجه است. منطقی که در حال 
حاضــر در خصوص جایــگاه و اهمیت هنر و تربیت هنری وجود دارد، دیــدگاه ابزاری را به چالش 
می‏کشد و در مقابل بر نقش و جایگاه مهم و مرکزیت قائل‏شدن »تخیل« برای تجربۀ زیبایی‏شناختی 

و ارتباطات بین تصور، زبان، تفکر و احساس تأکید می‏کند )فتحی‏واجارگاه، 1395(.
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3. اصول
اصل تأثیر هنر و نگاه زیبایی‌شناسانه در یادگیری سایر دروس و اصل تأثیر هنر و نگاه زیبایی‏شناسانه 
در کشف استعدادها و پرورش قدرت خلاقیت کودکان و اصل رمزگشایی و واکاوی و خلق معنا از اصول 

ساحت تربیت هنری و زیبایی‏شناسانه حاصل از کدگذاری یافته‏های این پژوهش است.
الف( اصل تأثیر هنر و نگاه زیبایی‌شناســانه در یادگیری ســایر دروس: از آنجایی که 
هنر زمینه اســتفاده از یک چارچوب زیبایی‏شناســانه و نگاه به جهان هســتی را پرورش می‏دهد 
)فتحی‏واجارگاه، 1395(، در یادگیری ســایر دروس و محتوای درســی تأثیرگذار اســت. تحلیلی 
که از طریق آموزش هنر پرورش می‏یابد، پشــتیبانی ضروری برای ســایر کارکردهای ذهنی فرد 
تحصیل‌کرده فراهم می‏آورد. از این‏رو نقطۀ آغازین در آموزش زیباشناختی عبارت از آموزش افراد 
برای درک مبتنی بر تحلیل اســت تا آنها را قادر کند محتوای ملموسی را درک کنند و سپس آن 
‏را در قالب تصوری که می‏تواند احساســات را منتقل کند، شــکل دهد )فتحی‏واجارگاه، 1395(. 
در حقیقت درس هنر فرصتی را برای پرورش حس زیبایی‏شناســی و خلاقیت، تسهیل یادگیری 
درســهای دیگر، بیان آزادانه احساســات، کشــف مشــکلات عاطفی و رفتاری، ابراز وجود و ارائۀ 
 تجربه‏های شخصی، تلطیف عواطف، تشریک مساعی فکری، توسعۀ ارزشها و نظایر آن ‏فراهم می‏آورد

)کارگذار و همکاران، 1398(. 
ب( اصل تأثیر هنر و نگاه زیبایی‏شناسانه در کشف استعدادها و پرورش قدرت خلاقیت 
کودکان: تربیت هنری و داشتن نگاه زیبایی‏شناسانه موجب پرورش قدرت خلاقیت کودکان می‏شود. 
رشد خلاقیت کودکان اهمیت بسیار دارد زیرا باعث ادراک حسی عمیق پدیده‏های هنری، پرورش و 
به‏کارگیری حواس مختلف، کسب آگاهی از تجربه‏های بصری و دیداری، تولید هنری، ارزش‏گذاری 
نقادانۀ شکلهای بصری و نمایشی، کسب مهارتهای لازم، شناخت و فهم تاریخی و فرهنگی، افزایش 
حساسیت دانش‏آموز نسبت به ابعاد زیباشناختی و توجه به طبیعت و عناصر موجود در آن می‏شود 

)کارگذار و همکاران، 1398(. 
ج( اصل رمزگشایی و واکاوی و خلق معنا: تأکید مبانی نظری تحول بنیادین در تربیت رسمی 
و عمومی جمهوری اســامی ایران )1390( بر فراهم‌سازی زمینه‏های کسب شایستگی رمزگذاری و 
رمزگشایی برای متربیان به‌عنوان یک اصل در تربیت هنری مؤید این حقیقت است که این ظرفیت 
در تربیت هنری وجود دارد که توان متربیان را در خلق اثر هنری و یا در فهم ابعاد و رموز یک اثر، 

قدرت رمزگذاری و خلق معنا و رمزگشایی بالا ببرد.
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 نتیجه‌گیری 
ســاحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری یکی از شش ســاحت اصلی در سند تحول بنیادین است. 
اهمیتی که ســند تحول بنیادین برای هر کدام از پنج ســاحت دیگر قائل شــده، برای ساحت تربیت‏ 
 زیبایی‏شــناختی و هنری هم قائل شــده است. از طرفی هم ســاحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری،

در فلسفه تعلیم‏وتربیت در دسته‏بندی ارزشها قرار دارد. در این پژوهش، پژوهشگر طبق مصاحبه‏هایی که 
از آموزگاران دورۀ ابتدایی شهر یاسوج انجام داده، در بخش اهداف ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری 
دیدگاه آموزگاران این بوده اســت که زیباشناسی مورد توجه دانش‏آموزان است زیرا در ذات آنها نهفته 
است. انسان تابع زیبایی درونی است و انسان همیشه در پی زیبایی است. انسان چون خالقش زیباست، 

فطرتأ زیباپرست است، اما زیبادوستی بالقوه است که باید در فرایند تربیت بالفعل بشود. 
اســاس هر اقدامی در عرصه آموزش، هنر اســت. در حقیقت پایۀ زندگی انسان بر اساس هنر است. 
یافته‏ها در این زمینه، با نتایج برخی دیگر از پژوهشها همسویی دارند. به باور برخی پژوهشگران، هنر را 
باید در ارتباطی کامل با زندگی و هدف زندگی در نظر بگیریم )هاشمیان و همکاران، 1397(. بنابراین، 
با توجه به نکات گفته‌شده درمی‏یابیم که هر جامعه‏ نیازمند تربیت هنری و زیبایی‏شناسی است. دیدگاه 
آموزگاران در »پرورش ادراک زیبایی‏شناسی در متربیان« این بوده است که به هوشهای چندگانه بستگی 
دارد چون بعضی در هوش منطقی، بعضی در هوش ریاضی و بعضی در هوش فضایی اســتعداد دارند و 
هوش کودکان در تمام زمینه‏ها کامل نیســت و به علاقه و استعداد و تجربه‏های موجود و حس زیبایی 
دانش‏آموزان بستگی دارد. هدف کلی تربیت هنری کمک به رساندن انسانها به مرحله‏ای از تکامل است 
که به آن انسان می‏گویند. همچنین هدف پرورش حس زیبایی‏شناسی دمیدن روح تعهد در انسان است. 
احساسات و توانایی کودکان باید از راه هنر پرورش یابد. تربیت هنری تخصص خاص می‏خواهد و میان 
 دانش‌آموزان یک کلاس تفاوتهای فردی بسیار وجود دارد، از این‌رو هدف، پرورش هنرمند حرفه‏ای نیست،

بلکه پرورش ادراک زیبایی‏شناسی در متربیان است.
رویکــرد هنر همچون هدف و رویکرد هنر همچون ابزار، دو رویکرد عمده ســاحت تربیت هنری و 
زیبایی‏شناســانه حاصل از یافته‏های این پژوهش است. در رویکر هنر همچون هدف، تربیت هنر به‌دلیل 
ارزشــمندی و جایگاه و اهمیت هنر اســت. در رویکرد هنر همچون ابزار، هنــر را نه به دلیل اهمیت و 
ارزشــمندی آن، که به دلیل بهره‏گیری ابزاری از آن برای دســتیابی به اهداف دیگر مورد توجه اســت. 
درجامعه امروزی هنر متأسفانه جهت‏گیری اقتصادی نیز دارد. در نظر بسیاری افراد هنر همچون ابزاری 
 برای کسب درآمد است. با داشتن چنین نگاه و رویکری و در پی آن طمع کسب درآمد بیشتر از این‌طریق،

گاهی هنر و برای نمونه موســیقی راه افراط می‌رود و ضدفرهنگ می‏شــود، یعنی مناســب با اهداف و 
اصول تربیت زیبایی‏شــناختی و هنری نیست. با چنین رویکردی، در درس هنر، کمتر زمینه خلاقیتها 
برای‏ آموزگاران فراهم شده‏است، در آموزش بیشتر کمیت مدنظر است تا کیفیت. در واقع، به درس هنر 
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درمقطع ابتدایی اهمیت درخور داده نمی‏شود. 
فهم آموزگاران از اصول ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری، تأکید هنر بر پرورش حواس پنجگانه 
بود. آنان بر این باور بودند که حواس پنجگانه مانند حس ‏بینایی و حس‏ شــنوایی، حس‏ لامســه و انوع 
حسها باید پرورش و رشد پیدا کنند. درک کلی آنان از توجه به تربیت هنری و زیبایی‏شناختی در حکم 
یک اصل این بود که اگر در جامعه‏ای به اصل زیبایی‏شناختی توجه شود آن جامعه، جامعه‏ای رشدیافته 
و برخوردار از صلح و آرامش خواهد بود و به تعبیری جامعه‏ای خشــن نخواهد بود. نکته‏های اساســی 
که آموزگاران در اصول ســاحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری تأکید بســیار داشتند عبارت بودند از: 
توجه به‌اصل جامعه‏پذیری، تأکید بر پرورش تخیل دانش‏آموزان، توجه به تفاوتهای فردی دانش‏آموزان. 
شناخت معلم نســبت به تفاوتهای فردی دانش‏آموزان سبب می‏شــود که هر استعدادی در همان بعد 
پرورش یابد و رشد کند. درک زیباییهای جهان آفرینش، طبیعت و چهار فصل مهم‏ترین موضوعاتی‌اند 
که دانش‏آموزان با نقاشی‏کردن آنها زیباییهای جهان آفرینش را درک می‌کنند و از این طریق به آفریننده 

مخلوقات علاقه‌مند می‏شوند.
از محدودیتهای مطالعات کیفی تعمیم یافته‏ها اســت که شامل یافته‏های این پژوهش هم می‏شود. 
نداشــتن اطلاعات کافی برخی از مصاحبه‏شوندگان از ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری و آموزش 
تخصصی هنر در مقطع ابتدایی از دیگر محدودیتهای این مطالعه بود. پیشــنهاد می‏شود برای شناخت 
جامع نســبت به فهم تربیت زیبایی‏شــناختی و هنری، پژوهشی با عنوان فهم تربیت زیبایی‏شناختی و 
هنری از دیدگاه آموزگاران دوره ابتدایی و متوســطه اول در ســایر جوامع آماری )ســایر استانها( انجام 
شود. ترغیب کردن آموزگاران و دانشجویان به فعالیتهای هنری و زیبایی‏شناختی و برگزاری کارگاههای 
ضمن‏خدمت آموزشــی در زمینۀ ســاحت تربیت ‏زیبایی‏شناختی و هنری و اســتفاده از اساتید مجرب 
درحوزه ساحت تربیت زیبایی‏شناختی و هنری، در دانشگاهها و کارگاههای آموزشی ضمن‌خدمت نیز از 

پیشنهادات کاربردی این پژوهش است.
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